

Spm. nr. S 1238

Til socialministeren (22/1 01) af:

[Kristian Thulesen Dahl](#) (DF):

»Kan ministeren oplyse, hvor mange lande Danmark har indgået bilaterale konventioner om social sikring med og herunder oplyse, hvor mange af de to landes statsborgere i hver enkelt bilateral konvention der har glæde af konventionerne samt oplyse, hvor store beløb der årligt udveksles mellem landene på baggrund af konventionerne?«

Begrundelse

Danmark har indgået bilaterale konventioner om social sikring med en lang række lande. Foruden konventionen mellem Danmark og Tyrkiet fra 1976, findes der bilaterale konventioner med Pakistan Marokko, Schweiz, Canada, Chile, Israel og flere andre lande.

Spørgeren er interesseret i at få oplyst, hvor mange danskere henholdsvis statsborgere fra det kontraherede land der har glæde af konventionerne samt oplyst, hvor store beløb der årligt udveksles mellem landene på baggrund af konventionerne. Der henvises i øvrigt til begrundelsen i spørgsmål nr. S 1237.

Svar (1/2 01)

Socialministeren ([Henrik Dam Kristensen](#)):

Der er indgået bilaterale konventioner med følgende lande:

Land	Konvention om social sikring	Bemærkninger
Tyrkiet	Konvention af 22. januar 1976	Konventionen er genforhandlet og undertegnet den 13. december 1999. Den reviderede konvention afventer ratifikation.
Jugoslavien	Konvention af 22. juni 1977	Indledte forhandlinger om ændring af konventionen blev ikke afsluttet inden opløsningen af det tidligere Jugoslavien. Konventionen er siden Jugoslaviens opløsning anvendt på Makedonien, Kroatien og Slovenien, som har statsuccederet i konventionen. Forbundsrepublikken Jugoslaviens og Bosniens statsuccession er endnu ikke afklaret. Forhandlinger om ændring af konventionen videreføres med Makedonien, Kroatien og Slovenien. Den reviderede konvention med Makedonien er undertegnet den 23. marts 2000, men er endnu ikke trådt i kraft, da den afventer ratifikation.
Pakistan	Konvention af 1. marts 1982	En tillægskonvention, som er underskrevet den 11. august 1997, er endnu ikke ratificeret af Pakistan og derfor ikke trådt i kraft.
Marokko	Konvention af 26. april 1982 ændret ved	Der er igangværende forhandlinger om korrektion af tekniske fejl i teksten og den administrative aftale.

	tillægskonvention af 15. februar 1988.	
Schweiz	Konvention af 5. januar 1983 mellem Danmark og Schweiz, ændret ved to tillægskonventioner af 18. September 1985 og 11. April 1996	Konventionen omhandler alle sociale sikringsordninger.
Canada	Overenskomst af 12. April 1985	Overenskomsten omhandler kun pensioner.
Quebec	Overenskomst af 23. November 1987	Overenskomsten omhandler Arbejdsskade, sygesikring/hospitalsbehandling mv. og ATP.
Chile	Konvention af 8. marts 1995	Konventionen omhandler kun pensioner
Israel	Konvention af 3. juli 1995	Konventionen omhandler alle sociale sikringsordninger.
New Zealand	Konvention af 6. maj 1997	Konventionen omhandler kun pensioner
Australien	Overenskomst af 1. juli 1999 om social sikring	Konventionen omhandler kun pensioner Konventionen er trådt i kraft den 1. januar 2001

Der er også indgået konventioner med Frankrig, Tyskland, Det Forenede Kongerige og Østrig, men disse konventioner har næsten mistet praktisk betydning i takt med at fællesskabsretten blev gældende i forholdet mellem Danmark og de pågældende lande.

Der foreligger ikke talmateriale, som belyser de samlede udgifter til danske ydelser efter konventionerne, da statsborgere fra konventionslandene ofte har ret til ydelser i Danmark efter dansk lovgivning alene (eksempelvis syge- og barseldagpenge og arbejdsskadeforsikring). Udbetaling af børnefamilieydelse og børnetilskud foretages af den enkeltes bopælskommune og der foreligger ikke central registrering af disse udgifter. Der foreligger heller ikke talmateriale til belysning af, hvi lke udenlandske ydelser herboende personer modtager som følge af konventionerne.

Den Sociale Sikringsstyrelse opgør udgifterne til udbetaling af sociale pensioner til personer med bopæl i udlandet. Heri indgår både udgifter til udbetaling af pension til personer, som er berettiget til pension efter *dansk lovgivning alene* og til personer, som er berettiget til pension efter konventionerne.

Udgifterne til udbetaling af pensioner i konventionslandene udgjorde i 1999 (tallene for Chile er endnu ikke udspecificeret fra den samlede udbetaling til lande i Sydamerika):

Konventionsland	Antal pensionister	Samlede udgifter i 1999
Canada	564	12,4 mill.
Israel	54	2,0
Jugoslavien	55	1,6
Marokko	20	0,6
Pakistan	54	1,9

Schweiz	198	7,3
Tyrkiet	255	7,4
New Zealand	0	0
I alt	711	33,2 mill